Siégeant : Valérie MONTANI, présidente ; Teresa SOARES et Yves MABILLARD,
juges assesseurs.
R É P U B L I Q U E  E T
    C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1598/2025 ATAS/612/2025
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

rente AVS de CHF 1'836.-) et présentait des charges de CHF 2'693.50, de sorte
que son solde disponible était de CHF 814.50 par mois.
b. Par décision du 23 juin 2023, la caisse a rejeté l’opposition de l’assuré à
l’encontre de la décision B______, au motif que celui-ci n’avait pas communiqué
les pièces nécessaires au calcul du minimum vital, et qu’il s’agissait d’un manque
de collaboration, avec une volonté de taire certains éléments.
c. Le 28 août 2023, l’assuré a recouru auprès de la chambre des assurances
sociales de la Cour de justice à l’encontre de la décision sur opposition du 23 juin
2023.
d. Le 20 décembre 2023, la caisse a déclaré accorder l’effet suspensif au recours
et verser l’intégralité de la rente de l’assuré, jusqu’à l’issue de la procédure.
e. Par décision du 4 mars 2024, la caisse a déclaré compenser sa créance de
CHF 28'822.10 (B______ Sàrl), par une retenue mensuelle de CHF 941.- dès
mars 2024.
f. Le 11 mars 2024, l’assuré a fait opposition à la décision précitée.
g. Par arrêt du 19 août 2024 (ATAS/622/2024) la chambre de céans a rejeté le
recours de l’assuré du 28 août 2023. Le solde disponible du recourant s’élevait à
CHF 3'349.20 par mois d’avril à août 2023 et à CHF 2'021.50 dès janvier 2024,
de sorte que la retenue mensuelle de CHF 941.- ne portait pas atteinte à son
minimum vital.

l'autorité précédente pour statuer au fond. Elle ne peut qu'inviter l'autorité
concernée à statuer à bref délai (ATF 130 V 90 ; cf. arrêt du Tribunal fédéral
8C_162/2022 du 9 août 2022 consid. 4.2 et les références). L’art. 69 al. 4 LPA
prévoit que si la juridiction administrative admet le recours pour déni de justice ou
retard injustifié, elle renvoie l’affaire à l’autorité inférieure en lui donnant des
instructions impératives.
3.4 À titre d’exemple, un déni de justice a été admis par la chambre de céans ou
antérieurement par le tribunal cantonal des assurances sociales dans un cas où :
- la décision de l'OAI était intervenue cinq mois après son arrêt, lequel
rétablissait simplement la rente que l'OAI avait supprimée, car aucune
instruction complémentaire n'était nécessaire de la part de l'administration,
hormis l'envoi d'un formulaire de compensation (ATAS/859/2006 du 2 octobre
2006) ;
- aucune décision formelle n’avait été rendue neuf mois après la demande en ce
sens de l’assuré, faute de mesures d’instruction durant six mois
(ATAS/711/2015 du 23 septembre 2015)  ;
- l’OAI, neuf mois après un jugement lui ordonnant de mettre en place une
expertise, n’avait pas encore entrepris de démarches en ce sens
(ATAS/430/2005 du 10 mai 2005) ;
- l’OAI avait attendu quatorze mois depuis l’opposition de l’assuré au projet
pour mettre en œuvre une expertise multidisciplinaire à laquelle l’assuré avait
conclu d’emblée (ATAS/484/2007 du 9 mai 2007) ;
- aucune décision n’avait été rendue dans un délai de plus quinze mois depuis la
date du rapport d’expertise alors que la demande de précision faite au SMR au
sujet de la divergence entre celui-ci et l’expert quant à la capacité de travail du
recourant aurait pu être formée plus de six mois auparavant et que le SMR
n’avait répondu qu’au bout de huit mois (ATAS/788/2018 du 10 septembre
2018) ;
- l’OAI avait ordonné un complément d’expertise 17 mois après avoir obtenu les
renseignements des médecins traitants (ATAS/860/2006 du 2 octobre 2006) ;
- une nouvelle décision avait été rendue 18 mois après que la cause ait été
renvoyée à l’office à la suite de l’admission partielle du recours
(ATAS/62/2007 du 24 janvier 2007)  ;
- plus d’un an et demi s’était écoulé depuis le rapport d'expertise en possession
de l'OAI sans qu’aucune décision n’intervienne et ce, malgré de nombreuses
relances du conseil de l’assurée, même si une évaluation du degré d’invalidité
avait eu lieu, de même qu’une enquête économique sur le ménage, car on ne
A/1598/2025
- 8/10 -
voyait pas quelles difficultés particulières justifiaient encore le report d’une
décision une fois l’instruction terminée (ATAS/223/2018 du 8 mars 2018).
4.
4.1 En l’occurrence, le recourant invoque un retard injustifié de la part de
l’intimée, dès lors que celle-ci n’a toujours pas rendu de décision à la suite des
trois oppositions suivantes :
- Opposition du 8 mai 2023 à l’encontre de la décision C______ ;
- Opposition du 11 mars 2024 à l’encontre de la décision du 4 mars 2024 ;
- Opposition du 23 octobre 2024 à l’encontre de la décision du 14 octobre 2024.
4.2 L’intimée conclut au rejet du recours, au motif qu’elle détiendrait à l’encontre
du recourant un nombre important de créances qui pourraient faire l’objet de
nouvelles retenues et que le recourant n’aurait fait que « retarder, par une
incessante série de manœuvres délétères auprès des instances judiciaires ».
S’agissant de l’opposition du 8 mai 2023, l’intimée a déclaré qu’elle rendra une
décision sur opposition seulement au moment où la décision C______ pourra être
activée. S’agissant des deux autres oppositions, l’intimée ne s’est pas prononcée,
mais ne conteste pas ne jamais avoir rendu de décisions sur opposition.
4.2.1 S’agissant tout d’abord de la décision du 4 mars 2024, il convient de
rappeler qu’elle a été rendue dans le cadre de la procédure A/2683/2023, ayant
donné lieu à l’arrêt du 19 février 2024 (ATAS/822/2024). Cette décision de
l’intimée revenait sur une décision précédente de reprise du versement de la rente
du recourant. Or, l’arrêt précité, en rejetant le recours, a statué sur la
compensation opérée dans cette décision par l’intimée.
En conséquence, l’opposition du recourant n’a pas d’objet et il ne peut être